699 instituit concors, ausim impugnare : maneto  
700 immotum quicquid tua mens et certa voluntas  
701 immotum esse jubet (quamquam o ! ) sed caeca sequantur  
702 majores consulta patres, res poscere praesens  
703 praesentem me cogit opem, jam moenibus instat  
704 effusus castris Gallorum exercitus omnis.  
705 Et, nisi suppliciis, precibusque represseris hostes,  
706 direptasque domos, spoliataque templa videbis,  
707 inque tuos adigi natos, mea viscera, ferrum."  
708 Dixerat et lacrimis manantibus ora rigabat.  
709 Atque illam verbis sic est affatus Alexis,  
710 arcanum occultans imo sub pectore sensum.  
711 "Jamdudum, o nostri pars jucundissima lecti  
712 Irene conjux, cui summam credere regni  
713 et rebus spectata fides atque anxius in nos  
714 cogit amor, nec non ingens prudentia, certos  
715 misimus, hostiles precibus qui mitibus iras  
716 extinguant, pacemque petant et nomine nostro  
717 excusent tanto maculatam crimine noctem.  
718 Quoque magis, quae nos volumus, confecta reportent,  
719 ductores una Gallorum adjunximus omnes,  
720 quos olim imperii fines hostilibus armis  
721 protinus ingressos acres cepere Liburni  
722 et vinctos misere novam Byzantis ad urbem.  
723 Unde hodie primum recluso carcere laeti  
724 discessere omnes, ostrumque, aurumque ferentes,  
725 munera principibus, farrisque albentis acervos,  
726 dona laboratae Cereris : queis addere visum est  
727 de Methymnaeis liquentia vina racemis :  
728 nec non et domita nondum cervice juvencos,  
729 tergaque caesa suum, vestesque in vulgus inemptas :  
730 multaque praeterea, qua postulat usus et una  
731 ire sacerdotes omnes longo agmine jussi,  
732 supplicis in morem populi, manibusque gerentes  
733 sublimem praeferre crucem : cui fixus inhaeret  
734 rexque, paterque hominum Christus Deus : eque repostis  
735 templorum eductas adytis, arisque verendis  
736 effigies Divum, vitae simulacra beatae ;  
737 ossaque reliquias Procerum, cineresque piorum,  
738 pro clypeis, densisque hastis obtendere sacros  
739 et precibus certam, lacrimisque exposcere pacem  
740 nec tamen interea multo non milite circum  
741 servari obsessae muros mandavimus urbis :  
742 debeat ut jam vis non ulla externa timeri.  
743 "Aude ergo, o conjux, rebus confidere nostris :  
744 nec tantos tibi finge metus : mihi multa supersunt  
745 millia, quae campis ineant certamen apertis,  
746 si sit opus, patriasque domos tueantur et aras."  
747 His dictis, Irene animum laetata recessit,  
748 Quo se mane pius consueta ad sacra sacerdos  
749 indutum lino, tunicaque albente pararat.  
750 Interea castris Gallorum egressa juvenus  
751 venerat Odrysiae vicina ad limina portae  
752 et fors ingenti prostratis ariete muris  
753 illicit irrumpens tremefacta incenderet urbem,  
754 obvia ni patrum series et turba piorum

755 nuda pedes, supplexque oculis lacrimantibus iras  
756 diminuunt, positaque animos feritate retundant.  
757 Nam quos nec procerum voces potuere, nec ulla  
758 jussa ducum subita revocare a caede furentes,  
759 excidioque urbis, ditisque cupidine praedae,  
760 cum primum videre Crucis venerabile signum,  
761 ardentis cecidere animi, compressus et omnis  
762 impetus et cuncti genua inflexere manipuli  
763 abjectis ad terram armis (mirabile visu).  
764 Hic vero laetis exceptus vocibus Ugon,  
765 et plausu, fremituque virum, sic laetus ab alto  
766 fatur equo. "Non ista Dei sine numine certo  
767 eveniunt, qui nunc iras crudescere vestras  
768 non sinit et saevos quamprimum invadere Turcas  
769 nos monet : atque acres stimulos sub pectore vertens  
770 votorum immemores, animique incusat inertis,  
771 otia qui passim ducendo ingrata, moremur  
772 solvere Pontifici, quod jam promisimus et quod  
773 unum se debere Deo mens conscia cuique est.  
774 O socii, en vobis, quos dudum Argivus Alexis  
775 carcere conclusos summa retinebat in arce,  
776 adsumus incolumes cuncti, ferimusque vicissim,  
777 quae tantis addant immensum rebus honorem,  
778 atque incoepa juvent fidei concredita nostrae.  
779 Namque offert rex ipse suas in proelia vires  
780 et facto unanimes sociari foedere dextras  
781 ipse petit, parsque esse cupit non parva laborum  
782 tantorum, nobis quos impendere videmus,  
783 cum primum Syriae fines exercitus intret."  
784 His dictis acies confestim iter omne relegit,  
785 ductores comitata suos : illisque diebus  
786 Threicias arces nullis et castra negatum est  
787 visere et Odrysios impune errare per agros.  
788 Ipsi etiam in speciem contractae foedere pacis  
789 ad caenam proceres iterumque, iterumque vocati  
790 venere ex castris in regia tecta frequentes,  
791 hospitio et dubiis ausi se credere mensis.  
792 At rex eventu rerum deceptus et expes,  
793 viribus indubitansque suis, timidusque futuri,  
794 vertitur huc animo atque illuc, placitumque recusat  
795 consilium in Thrace Gallosque, Italosque morandi.  
796 Ergo alias imo vertit sub pectore fraudes :  
797 quarum ope se, Graiosque suos formidine solvat  
798 praesenti et proceres Arabis concedat in astus.  
799 Jamque epulis inter citharas, cantusque peractis,  
800 postquam exempta dies placido sermone, poloque  
801 postera nocturnas Aurora fugaverat umbras,  
802 accitos ad se verbis affatur amicis.  
803 "Audite, o proceres, animisque haec figite vestris.  
804 Turcarum (ceum fama fidem vulgata reportat)  
805 ductor ad Euphratem trepidus confugit, ut illinc  
806 evocet in Syriam Persas, Arabasque rebelles,  
807 versurus totas in vos uno agmine vires,  
808 quas vel in extremis oriens Sol aspicit oris.  
809 Hinc igitur, Graio si qua est prudentia regi,  
810 si qua fides verbi, si quis rerum insitus usus,

811 corripienda via est : ne qua mora tardior obsit.  
812 Nos classem ingentem dabimus, lembosque paratos,  
813 tertia cum terrae lux orta retexerit orbem.  
814 Quin et consilio tanta haec incoepa, manuque,  
815 auxiliisque novis, fulvoque juvabimus auro,  
816 cum primum Syriis exercitus ingruet oris,  
817 invadetque altas Turcarum interritus arces.  
818 Hanc ultro sine fraude fidem damus ; hoc libet ambos  
819 foedere vinciri populos socia arma ferentes :  
820 communem communi animo oppugnemus ut hostem."  
821 Dixerat et superi Regem testatus Olympi  
822 in templum perrexit, ubi multo ante sacerdos  
823 facturus sacrum sollemnem ornaverat aram :  
824 inque vocaturus demissam ex aetheris oris  
825 sanctam Auram, Graiorum Auram de more vocatam.  
826 Quae simul ac populos perfecta ex ordine sensit,  
827 discessere omnes, seque in sua tecta tulerunt.  
828 At rex Threicius multis comitantibus ibat  
829 nunc septem ostentans surgentem in collibus Urbis,  
830 marmoreasque aedes, factosque ad publica circos  
831 munera, cum ludos exercet laeta juvenus :  
832 nunc templum aeratis centum sublime columnis,  
833 templum immane, ingens, gemmisque, auroque superbum,  
834 aequatum vasti superis opus aetheris oris,  
835 vix ope mortali, vix ullo imitabile saeclo.  
836 His etiam Pario surgentes marmore thermas,  
837 sublimesque arcus atque aere rigentia signa  
838 addit et Hippodromi spatia, immanesque colossos  
839 et tripodas Phoebi, serpentisque ora trifaucis,  
840 magnanimumque olim monumentum insigne Laconum.  
841 "Atque haec victore, inquit, posuere Pelasgi,  
842 unanimis bello Medos cum Graecia fudit ;  
843 et Pelusiacis raptos avexit ab oris,  
844 aetas quos Soli sacrarat prisca obeliscos.  
845 Mox et multiplici substructum fornice pontem,  
846 nec procul astantem fulgenti ex aere draconem  
847 ostendens, matres celebrant ubi sacra Mimanti,  
848 subjicit. Hic steriles (Divi quae gratia) saepe  
849 senserunt gravidum laetae turgescere ventrem,  
850 ni precibus numen surdas obstruxerit aures.  
851 Hinc portum invectos, similem cui nullus in orbe  
852 vidit adhuc, quamvis tutus secreta Monaecus  
853 ostia, et immota jactet statione recessus,  
854 Euxini juvat angustas invisere fauces  
855 et loca delectis lustrata heroibus olim ;  
856 quorum etiam nunc Hesperias vulgata per oras  
857 circumfert meritos fama immortalis honores.  
858 Hic Amycum Pollux immani corpore victum  
859 Tyndarides prostravit humi, Bebrycasque furentes  
860 amissum ob regem, ferro exstinxere Pelasgi  
861 et laeti praedam ad naves egere recentem.  
862 Fluctibus hic iidem jactati, atrisque procellis  
863 pervenere oculis orbatum ad Phinea, quem tum  
864 vexabant raptis epulis ex ore, manuque  
865 Harpyiae immundo foedantes omnia tactus.  
866 Sed gemini juvenes, Boreae fortissima proles,

867 obscaenas Erebi volucres pepulere fugatas.  
 868 Ipse autem meriti Phineus haud immemor hujus  
 869 edocet ignaros Minyas cursusque, viaeque,  
 870 qua ratione queant truculentum irrumpere Pontum  
 871 Cyaneas inter cautes, dum fluctibus actae,  
 872 altera in alterius frontem defertur et imas  
 873 suscitatur in caelum pelago exsultante procellas."  
 874 Talia narrabat prisca non inscius aevi  
 875 rex Thracum et proceres ad facta illustria, magno  
 876 tantarum imprudens laudum inflammabat amore  
 877 et simul Odrysiam laetos revehebat in urbem.

## LIBER SEXTUS

S\_6 v.1 Jamque adeo terras primis nox atra tenebris  
 2 induerat, praicepsque loco demiserat umbram,  
 3 cum proceres, lectique duces in castra reversi  
 4 consilio referunt Thracis promissa tyranni  
 5 et firmata palam constanti foedere pacta,  
 6 quae vulgi fremitu, varioque agitata coronae  
 7 assensu, passim expendi non vocibus iisdem,  
 8 non animis sunt coepta. Velut cum turbidus Auster  
 9 adversa caeli veniens a parte lacessit  
 10 aequor et in pugnam Boream vocat, ille ab alto  
 11 cardine prorupit, medio se marmore fluctus  
 12 incursant, dubitatque maris, cui pareat, unda.  
 13 Quae pater Addemarus (namque illi cura sacrorum  
 14 et tantae fuerat molis commissa) volebat  
 15 unius ad certos nutus et jussa referri.  
 16 In mediis ergo ductoribus haec ita fatur.  
 17 "Cuncta equidem, o proceres, patrio quos orbe profectos  
 18 diversos variae claram Byzantis ad urbem  
 19 potavere viae, bello quaecumque gerendo  
 20 confieri possunt, cura confecta, fideque  
 21 esse reor. Non vos ullae glaciesque, nivesque,  
 22 fluminaque et montes : rapido non Sirius aestu  
 23 difficilesque aditu valles, altaeque paludes  
 24 non Graium insidiae, non tela adversa, facesque  
 25 tantum iter ingressos usquam potuere morari.  
 26 Nunc autem, quando incolumes pervenimus omnes  
 27 Thracis ad imperii fines et litora Ponti,  
 28 quisque suum, cui tum libuit parere, Secuti  
 29 Ductorem, patriae dulces cum liquimus oras,  
 30 inque Arabas, Turcasque pii decrevimus arma,  
 31 quamprimum ex tantis proceres, ductoribus unum,  
 32 quod superest, clarum virtute et fortibus ausis  
 33 praestantem, rerum cunctarum imponite summae,  
 34 consilioque gravem : quem solum exercitus omnis  
 35 spectet et is pacis, bellorumque arbiter esto.

36 Ergo huc, susceptum vobis nisi forte laborem  
 37 frustrari et tantas incassum absumere vires  
 38 vos juvat, unanimes incumbite. Namque ibi nullus  
 39 imperat, imperio multorum ubi quisque necesse est  
 40 pareat atque anceps nunc hinc, nunc pendeat illinc.  
 41 Quod si aliquem inter vos (Deus hoc avertat in hostes  
 42 infandum crimen) nostrae nec cura salutis  
 43 exercet, nec tangit honos, nec gloria ducit,  
 44 nec pudet Arabiis victum dare terga, Syrisque  
 45 atque idem nostra campos spectare calentes  
 46 caede potest, servumque jugo submittere collum,  
 47 ille abeat coetu ex tanto. Vel, si sibi primum  
 48 attribui cupit ipse locum potiora merenti,  
 49 prodeat et tali dignum se ostendat honore.  
 50 Sic autem, quod vos potius praetendere fas est,  
 51 Abdaridas petitis, patriam repetatis ut olim  
 52 totius spoliis opibusque Orientis onusti,  
 53 aut etiam, ut regnis multo sudore paratis,  
 54 externis sedem laeti ponatis in oris,  
 55 procurate viri, quod nos Deus admonet unum  
 56 atque unum fieri res ipsa et suadet et urget."  
 57 Haec pius Addemarus, tacitumque per ora virorum  
 58 murmur iit, qualem in silvis, cum flabra Aquilonum  
 59 paulatim incipiunt frondes agitare virentes,  
 60 audimus fremitum : qualemque ad curva fragorem  
 61 litora, cum primum crispantur leniter undae,  
 62 jamdudum Zephyris bellum meditantibus, edunt.  
 63 Sic illi inter se tractim resonante susurro  
 64 consessum dubii variis rumoribus implent,  
 65 ancipitesque animis : partim in diversa trahuntur,  
 66 partim autem coeptis aequata forte manendum  
 67 censent : praeteritus ne quisquam ex ordine tanto  
 68 Gallusve, Ausoniusve piis discedat ab armis.  
 69 Quandoquidem non de levibus consulta petebant  
 70 rebus at egregium decus et pernobile regnum  
 71 in medio positum fuerat virtute parandum.  
 72 Hinc dux Carnutum Stephanus, ne forte tumultus  
 73 glisceret atque avidas vulgi ferretur ad aures.  
 74 "Quod pius Addemarus, proceres, modo censuit, inquit,  
 75 esse potest nulli dubium, res publica numquam  
 76 non eversa perit, quam vulgi aequata potestas  
 77 huc trahit atque illuc : medio nec in aequore fluctus  
 78 surgere majores, navesque illidere suerunt  
 79 ad scopulos, vastisque actas demergere in undis,  
 80 quam cum bella gerunt adversis viribus Euri  
 81 spirantes, seque hinc illinc superare volentes.  
 82 Sic virtus, quamquam duris exercita rebus,  
 83 si quando erumpens sese in contraria transfert,  
 84 communem avertit populi malesana salutem,  
 85 nec quicquam ratione geri sinit. Hic ego nullum  
 86 esse reor vestrum, cui tantae imponere molis  
 87 non possitis onus, si nos spectare necesse est,  
 88 quam quis bellando laudem meruisse feratur.  
 89 Nam nemo inter vos ferro non perculit hostem :  
 90 non murum ascendit victor : non castra locavit.  
 91 Delecto vallata loco : non contulit ausus,

92 conseruitque manus : dubii non cetera martis  
 93 munia sustinuit : quorum se gloria caelo  
 94 infert et famam veniens extendit in aevum.  
 95 Quo circa, o proceres, quando unum agnoscimus omnes  
 96 Gallorum regem, primi cui dentur honores,  
 97 Ugontem, nam frater is est, cognomine magnum  
 98 divitiisque, opibusque et nobilitate potentem,  
 99 ductorem nostri jam nunc suffragia coepti  
 100 vestra legant, pacisque optent, bellique magistrum."  
 101 Ille haec Tullingo jamdudum infensus et acri  
 102 invidia pectus, stimulisque agitatus amaris.  
 103 Ast Hugon. "Procul esto, inquit, tam dira cupido,  
 104 ipse ut, militia qui numquam exercitus ulla  
 105 praeteritum duxi juvenile inglorius aevum,  
 106 praeficiar bello, tantisque heroibus, immo  
 107 haec mea quo vobis melius sententia constet ;  
 108 nec prae eo certus cuiquam, nec subsequor ullum,  
 109 praeter eum, quem summa pii prudentia primum  
 110 Pontificis rerum summae praefecit euntem  
 111 in bellum, capiti imposuit cum tegmen et ense  
 112 ipse suis manibus Goffredum accinxit acuto."  
 113 Dixerat haec, placidusque sua se in sede locarat.  
 114 Tum Robertiades Italum dux talia fatur.  
 115 "Ipse quidem, o proceres, magnus quem destinat Hugon  
 116 imperio et tanto dignandum munere censet,  
 117 cum primum Ausoniae patrio de litore cessi,  
 118 huic uni solum veni parere paratus.  
 119 Et nunc mens eadem perstat mihi : nec putet inter  
 120 tot proceres quisquam fatis et sanguine clarus  
 121 se fore, qui nostri legionibus imperet et me  
 122 parentem speret dictis. Ego nullius umquam  
 123 imperio regar alterius, neque jussa facessam.  
 124 Ipse hujus mihi dux belli certissimus esto  
 125 Goffredus, quem sponte sequar quocumque vocarit."  
 126 Haec ille atque altum spirans consedit. At olli  
 127 concordem legere Ducem, quem Daunius heros  
 128 jusserat ; ille autem suscepto munere tanti  
 129 imperii et tacito volvens in pectore magnos  
 130 curarum fluctus. "Faxit Deus optimus, inquit,  
 131 prospera sint, nobisque ferant haec acta salutem.  
 132 Ergo ubi terrarum lux orta reviserit orbem  
 133 crastina et humentem caelo dimoverit umbram.  
 134 Dum sacra propterea peraget consueta sacerdos,  
 135 suppliciter votis Superum regemque, patremque  
 136 oremus, quo nostra volens incoepta secundet."  
 137 Haec ait et populos inter diffusa repente  
 138 fama volat dubios tanto in molimine rerum :  
 139 illicet et certa cunctis spe pectora complet :  
 140 laetitiaque fremit, plausuque exercitus omnis.  
 141 Tum vero sua quisque petunt tentoria laeti,  
 142 instaurantque animos epulis et corpora curant :  
 143 hibernam vario noctem sermone trahentes.  
 144 Interea, heroum cum jam conventus abisset,  
 145 protinus Odrysii Goffredum ingentia regis  
 146 flagitia et Graiae secum mendacia gentis  
 147 versantem, ac duro recubantem in stramine, totum

148 complexus fessos altus sopor irrigat artus,  
 149 visa dehinc medio faciem circumdata nimbo  
 150 Ida parens summo descendere vertice caeli  
 151 atque atrae tenebras oculis depellere noctis :  
 152 mox etiam apprensum dextra super aeris oras  
 153 sublimem rapere et longe tellure relicta  
 154 sedibus inferre aethereis stellantis Olympi :  
 155 unde mare et terras late sub utroque jacentes  
 156 vertice despiciunt, vel quas surgensque, cadensque  
 157 hinc atque hinc, media collustrat lampade Phoebus.  
 158 Ille autem admirans, "Quo me sanctissima mater  
 159 ducis, ait ? Quove ire jubes ? Statuisve timentem ?"  
 160 His dictis, Ida has laeto dedit ore loquelas.  
 161 "Nate oculi, vitaeque mea mihi carior ipsa,  
 162 cum pariter quondam vitaeque et luce fruebar :  
 163 hic locus illorum patria est, qui vulnera passi  
 164 pugnando pietatem armis coluere, Deoque  
 165 addixere uni mentes, quae corporis hujus  
 166 carcere disclusae obscuro et compage soluta,  
 167 haerentes postquam maculas caelestis adedit  
 168 ignis et invectum longe scelus omne removit,  
 169 haec in templa volant celeres : quo te quoque fas est  
 170 quattuor aetherius cum Sol expleverit orbes,  
 171 conferre atque iterum laetas invisere sedes.  
 172 Nate adi huc animo, susceptum et omitte timorem.  
 173 Quaeque loquar, cape dicta memor : solatia namque  
 174 condita mente ferent, Ambas age dejice luces  
 175 nate tuas, terramque oculis metire, fretumque.  
 176 Aspice quam parvo complectitur omnia parvus  
 177 orbe globus, quam nec guttae globus instar aquai.  
 178 Pro cujus nate imperio tot deinde labores  
 179 suscipere et latos perfundere sanguine campos  
 180 vos juvat. Heu miseri, non hos concessit in usus  
 181 arma Deus, vestra ut rigidum per viscera ferrum  
 182 transeat et fulva caesorum sternat arena  
 183 corpora regnandi causa : sed ut, impia quae sunt  
 184 corda hominum ad cultum revocent, ritumque piorum,  
 185 Christicolumque adeo fines tueantur et aras :  
 186 in caelum quae certa via est, coetusque beatos  
 187 heroum insontis vitae et sine fraude peractae :  
 188 qui nunc astra colunt laxati corpore et illa,  
 189 quae lucet oculis, hic luce et caligine mersa,  
 190 viventes vitam, quae vita simillima morti est,  
 191 aut etiam mors ipsa. Etenim quid amabile tandem  
 192 ipsa habet et sensu quod non perfundat amaro,  
 193 inficiatque atris inter sua gaudia curis ?  
 194 Namque ut vos votis damnet Deus omnibus, ipsi  
 195 protinus angustos fines tamen addidit aevo :  
 196 nec quicquam esse diu voluit, quod terminet usquam  
 197 certa dies, rerumque adeo immutabilis ordo.  
 198 Omnis enim ad nihilum recidit, cum praeterit, aetas."  
 199 "Ergo hic quandoquidem, genitrix mea, vivitur, inquit  
 200 Goffredus, veraque bonis in luce fruuntur  
 201 cum primum licuit hujus decedere taetro  
 202 corporis hospitio et Divum felicibus addi  
 203 consiliis, stellas pedibus, caelumque prementes,